

证券代码：300577

证券简称：开润股份

公告编号：2025-024

债券代码：123039

债券简称：开润转债

安徽开润股份有限公司 2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

安徽开润股份有限公司（以下简称“公司”“本公司”）2024 年度财务报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现结合公司实际经营情况，将财务决算情况报告如下：

一、2024 年度主要财务指标

报告期内，公司实现营业收入 4,240,190,619.13 元，同比增长 36.56%；归属于上市公司股东的净利润 380,998,571.63 元，同比增长 229.52%。具体情况如下：

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	4,240,190,619.13	3,104,902,542.97	36.56%	2,740,992,092.80
归属于上市公司股东的净利润（元）	380,998,571.63	115,621,895.15	229.52%	46,907,681.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	291,051,029.19	138,813,031.03	109.67%	20,197,201.62
经营活动产生的现金流量净额（元）	232,495,192.36	439,998,755.01	-47.16%	106,668,959.73
基本每股收益（元/股）	1.59	0.48	231.25%	0.20
稀释每股收益（元/股）	1.55	0.48	222.92%	0.20
加权平均净资产收益率	19.06%	6.50%	12.56%	2.76%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减	2022 年末
资产总额（元）	5,151,301,526.31	3,587,961,444.51	43.57%	3,516,390,902.25
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,141,747,629.93	1,852,596,446.93	15.61%	1,713,411,268.27

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	596,342,396.39	11.58%	653,177,999.47	18.20%	-6.62%	主要系本期合并范围变动所致
应收账款	1,050,985,884.10	20.40%	591,855,876.78	16.50%	3.90%	主要系本期合并范围变动及销售规模上涨所致
合同资产		0.00%	4,384,027.50	0.12%	-0.12%	主要系与客户业务合作调整
存货	868,013,370.66	16.85%	493,136,693.47	13.74%	3.11%	主要系本期合并范围变动所致
投资性房地产	38,263,907.33	0.74%	40,945,207.56	1.14%	-0.40%	
长期股权投资	220,973,926.16	4.29%	632,969,543.20	17.64%	-13.35%	主要系本期合并范围变动，以及权益法核算的合营及联营企业净利润变动影响所致
固定资产	1,121,987,834.38	21.78%	570,818,552.09	15.91%	5.87%	主要系本期合并范围变动所致
在建工程	90,123,562.37	1.75%	73,519,047.61	2.05%	-0.30%	
使用权资产	27,360,227.03	0.53%	18,104,200.78	0.50%	0.03%	
短期借款	551,392,954.65	10.70%	299,189,084.52	8.34%	2.36%	主要系本期合并范围变动所致
合同负债	20,141,763.55	0.39%	16,870,302.23	0.47%	-0.08%	
长期借款	99,880,000.00	1.94%	220,560,000.00	6.15%	-4.21%	主要系本期归还借款
租赁负债	16,955,061.22	0.33%	10,548,546.45	0.29%	0.04%	

（二）盈利情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业总收入	4,240,190,619.13	3,104,902,542.97	36.56%
其中：营业收入	4,240,190,619.13	3,104,902,542.97	36.56%
营业总成本	3,901,917,913.83	2,859,827,225.85	36.44%
其中：营业成本	3,270,886,118.35	2,348,800,748.56	39.26%
销售费用	222,916,373.16	200,078,542.72	11.41%
管理费用	253,950,705.95	199,782,858.84	27.11%
研发费用	97,448,842.18	68,240,773.18	42.80%
财务费用	41,518,430.61	27,636,662.60	50.23%

营业利润	485,195,853.60	155,814,504.47	211.39%
利润总额	479,805,368.97	153,643,336.77	212.29%
归属于母公司股东的净利润	380,998,571.63	115,621,895.15	229.52%

- (1) 本期销售费用同比增加 11.41%，主要系本年合并范围变动所致。
- (2) 本期管理费用同比增加 27.11%，主要系本年合并范围变动所致。
- (3) 本期研发费用同比增加 42.80%，主要系本年合并范围变动所致。
- (4) 本期财务费用同比增加 50.23%，主要系本年利息支出增加所致。

(三) 现金流情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,228,726,765.35	3,332,545,384.77	26.89%
经营活动现金流出小计	3,996,231,572.99	2,892,546,629.76	38.16%
经营活动产生的现金流量净额	232,495,192.36	439,998,755.01	-47.16%
投资活动现金流入小计	397,510,599.83	315,699,468.46	25.91%
投资活动现金流出小计	644,953,645.21	533,333,920.40	20.93%
投资活动产生的现金流量净额	-247,443,045.38	-217,634,451.94	-13.70%
筹资活动现金流入小计	894,467,854.44	585,652,794.51	52.73%
筹资活动现金流出小计	945,542,995.63	838,848,079.91	12.72%
筹资活动产生的现金流量净额	-51,075,141.19	-253,195,285.40	79.83%
现金及现金等价物净增加额	-67,580,194.39	-30,379,291.12	-122.45%

- (1) 经营活动现金流量净额同比下降 47.16%，主要原因系存货备货增加。
- (2) 筹资活动现金流量净额同比上升 79.83%，主要原因系本年增加借款。

特此公告。

安徽开润股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 26 日